COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
CAP.98060 PROVINCIA DI MESSINA C.F. 00108980830

Reg. N° A0 de1 13 DIC. 2011

MaeoN-RAW

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di "Consolidamento ed il
restauro della Torre Saracena sita in Iocajité Piano Croce - I° Lotto
Funzionale”.

L’anno duemilaundici, il giorno _tredici del mese di Dicembre, con
inizio alle ore _13.30 __, nella sala delle adunanze della sede comunale, si & riunita

la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 |CARUSO Basilio Sindaco — Presidente X

2 | GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco X

3 | SAITTA Alberto Assessore X

4 |PALMERI Salvatore Giuseppe | Assessore X

5 | GAGLIO Francesco Assessore X

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Nina Spiccia.

I Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




PROPOSTA DELIBERAZIONE DI 6GIUNTA COMUNALE

Registro Generale
proposte _{85/2011

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Nr. Ord. della proposta 30 li 13/12/2011

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di ‘Consolidamento ed il restauro della Torre
Saracena sita in localitd Piano Croce - I° Lotto Funzionale”.

PREMESSO:

- che con delibera CIPE n. 20/2004 del 29/09/2004 sono stati stanziati per la Regione Sicilia, Euro

18.360.000,00, quale premialitd regionale per i soggetti locali;

- che i criteri di utilizzo e ripartizione sono stati fissati nella versione definitiva del documento

“Premialitd regionale per i soggetti locali* approvato con delibera di Giunta Regionale n.156 del

25/06/2008, modificata con successiva delibera n.474 del 13/11/2009 di rettifica dell'originaria

tabella di assegnazione risorse al PIOS;

- che con nota n.295 del 17/03/2010, il Consorzio Intercomunale “Tindari - Nebrodi® ha comunicato

che con provvedimento di Assemblea Consortile n.02 del 15/03/2010 ha programmato le risorse

premiali assegnate dalla Presidenza della Regione Siciliana;

- che con lo stesso atto & stata assegnata a questo Ente la somma di Euro 55.000,00 per le finalita

previste dalla citata delibera CIPE e specificatamente di rendere i progetti di livello almeno

“definitivo” muniti di tutte le autorizzazioni e pareri in riferimento a detto stato elaborazione,

nell'ottica del rispetto del requisito di ammissibilita stabilito dall'Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile”

del PO FESR 2007/2013, che prevede il finanziamento di interventi inseriti nell'ambito di piani

integrati;

VISTA ed esaminata la circolare Prot. n.7575 del 01 febbraio 2010 dell'‘Assessorato Regionale delle

Infrastrutture, allegata alla sopra citata nota del Consorzio Intercomunale *Tindari - Nebrodi’

DATO ATTO che questo Ente con delibera di 6.M. n. 41 del 07/03/2011, per le ragioni espresse nel

citato atto, ha stabilito di individuare l'intervento denominato " Consolidamento della Torre Saracena

sita in localitd Piano Croce - 1° Lotto Funzionale” per il quale si rende opportuno elevare il livello

progettuale da definitivo“a ‘esecutivo’;

DATO ATTO, altresi, che con nota n.214 del 07/03/2011, il Consorzio Intercomunale “Tindari -

Nebrodi” ha comunicato che |'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilita ha

accreditato i fondi relativi alla premialitd del PIT 01 e che le stesse saranno accreditate al Comune

dopo la definizione delle procedure previste nella circolare trasmessa con nota prot.7575 del O1

febbraio 2010 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture;

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 15/03/2011 sono state assegnate al

Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile le risorse necessarie per la redazione del

progetto esecutivo dellintervento denominato *Consolidamento della Torre Saracena sita in localitd

Piano Croce - 1° Lotto Funzionale® e disponibili sul seguente intervento di bilancio:

4 Euro 55.000,00, Codice 1090103, Cap. 709, codice gestionale 1307, voce "Impiego Fondi premialitd
PIT 01 Tindari - Nebrodi®:

ACCERTATO che con determina n. 19 del 14/04/2011, il Responsabile dell'Area Manutenzioni e

Protezione Civile, ha stabilito, tra laltro, di awviare la procedura negoziata, previa gara informale, ai



fini dell'individuazione del professionista a cui affidare lincarico professionale “Adeguamento studio
geologico esecutivo ed indagini geognostiche” a supporto della progettazione esecutiva dei lavori di
“Consolidamento ed il restauro della Torre Saracena sita in localitd Piano Croce - I° Lotto Funzionale”,
ACCERTATO, altresi, che con determina n. 24 del 21/04/2011, il Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile, ha stabilito, tra l'altro, di avviare la procedura negoziata, previa gara informale, ai
fini dell'individuazione del professionista a cui affidare lincarico professionale relativo alla
progettazione esecutiva del lavori de quo;
VISTA la determina n.35 del 20/05/2011, con la quale il Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile, per le motivazioni indicate nelle premesse del citato atto, ha stabilito di affidare al
Dott. Michele Orifici, lincarico professionale di “Adeguamento studio geologico esecutivo ed indagini
geognostiche” a supporto della progettazione esecutiva dei lavori di “Consolidamento ed il restauro
della Torre Saracena sita in localitd Piano Croce - I°Lotto Funzionale”, C1.6.: 21215820DA;
VISTA la determina n.36 del 06/06/2011, con la quale il Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile, per le motivazioni indicate nelle premesse del citato atto, ha stabilito di affidare
allIng. Carmelo Marino, lincarico professionale di ‘Progettazione esecutiva” del lavori di
*Consolidamento ed il restauro della Torre Saracena sita in localitd Piano Croce - I° Lotto Funzionale’,
CL6.: 212158200A;
... RILEVATO che il professionista incaricato ha trasmesso in data 10/11/2011 il progetto esecutivo dei
s lavori de qua; .
ACCERTATO che il progetto risulta munito dei seguenti pareri:
'm parere igienico sanitario ai sensi dellart.228, RD. n1265 del 27/07/1934, rilasciato
dall'‘Azienda U.S.L. di Messina - Servizio di Igiene Pubblica, Distretto di Patti, prot. n.13117 del
: 08/10/2001; ,
g "~ m parere favorevole ai sensi dellart.21 comma 4 del Decreto Legislativo 26/03/2008, n.62
- recante ulteriori disposizioni integrative e correttive del Codice Unico dei Beni Culturali e del
Paesaggio approvato con Decreto Legislativo 22/01/2004 n.42, della Soprintendenza per i Beni
Culturali ed Ambientali di Messina, prot. 6954 del 23/09/2011;
m attestato di conformita del progetto al dettato delle norme tecniche di edilizia di cui alla legge
02/02/1974 n.64, art.17, rilasciato dal Genio Civile di Messina, prot. 113686/11 del 23/09/2011;
ACCERTATO, altresi che & stata effettuata dal RUP. in data 12/12/2011, in contraddittorio con il
professionista incaricato, la verifica del progetto esecutivo contenente la lista di controllo, in forza del

combinato disposto dellArt. 112 del D.lgs 163/2006 e dell'Art. 47 comma 3 lett. *c" del DPR.
207/2010;

- che a seguito della predetta verifica si & proceduto in data 12/12/2011 alla stesura del rapporto
conclusivo di cui all'Art. 54 comma 7 ed, in pari data, alla validazione del progetto esecutivo con esito
positivo ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento;

- che il progetto & munito del parere tecnico n. 7 del 12/12/2011, reso ai sensi dell'Art. 5, comma 3,
della LR. 12/2011;

- che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici;

VISTO il vigente programma triennale delle Opere Pubbliche:

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 10/11/2011 dal professionista incaricato delimporto
complessivo di Euro 1.109.008,72 cosi distinti:

A) Importo dei Lavori € 778.297,88
Oneri diretti della sicurezza € 28.548,59
Oreri relativi al costo della manodopera, non soggetti a ribasso (art.81 comma
3-bis “Codice” € 278.474,98

Importo complessivo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza e degli oneri
relativi al costo della manodopera € 471.274,31



B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

1)

2)
3)
4)
5)

d)

e) Totale onorari

Contributi previdenziali (CNP.AI.A.) 4 % di (a+b+d)
Diritti liquidazione parcella (1,5% di a+b+d)
Contr. Prev. Geologo EPAP (2% di c)

Diritti liquidazione parcella Geologo (2% di c)
Sommano le competenze

Incentivi per UTC (0,5 del 2% b.a.)

Totale spese tecniche

Spese per pubblicitd gara

Collaudo amministrativo

Contributi previdenziali (C.N.P.AI.A.)4 %
Diritti liquidazione parcella 1,5%

Totale spese tecniche per collaudo

6
7)

8)
a)

Rilievi

Accertamenti ed indagini sui materiali da

costruzione

Indagini geognostiche

Imprevisti ed oneri accesso discarica

Spese tecniche relative alla progettazione

a) Progettazione esecutiva al netto del ribasso d'asta
b) Direzione lavori, misure e contabilita

c) Parcella Geologo al netto del ribasso d'asta

Sicurezza

LVA.

I.V.A. sui lavori A)
b) I.V.A.su competenze, etc.

Totale I.V.A.

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

o

dh h ch

h dh dh Oh Ch COh Ch ch dh ch ch ch dh ch ch dh b

th ch ch h

3.000,00

5.000,00
5.902,98
62.085,86

31,217 55
48.454,50
3.480,42

35.744,85

118.897,32
4.616,68
1.731,25
69,61
69,61

125.384,47
7.782,98

133.167,45
10.000,00
2.161,60
86,46

32,42

2.280,48

77.829,79

3144428

109.274,07
330.710,84

€
€

778.297,88

1.109.008,72

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavory,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";
VISTO il DPR. 5ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163",

VISTA la LR. 12 luglio 2011, n. 12 - “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e s.m.i. e del D.PR. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i."

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO |'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO il D.L.gs Nr.267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;

VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTE le LLRR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto cidé premesso,



SI PROPONE CHE LA 6IUNTA DELIBERI

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo:

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dei lavori di ‘“Consolidamento ed il restauro della Torre

Saracena sita in localitd Piano Croce - I° Lotto Funzionale®, per Yimporto complessivo di Euro

1.109.008,72 di cui Euro 778.297.88 per lavori ed Euro 330.710,84 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente provvedimento si fard fronte, quanto ai lavori

con apposito finanziamento regionale, quanto alle competenze tecniche, con le somme assegnate con la

delibera di 6.M. n.43 del 15/03/2011 ed imputati sul seguente intervento di bilancio:

& Euro 55.000,00, Codice 1090103, Cap. 709, codice gestionale 1307, voce “Impiego Fondi premialitd
PIT Of Tindari - Nebrodi’,

DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell'Area Manutenzioni e

Protezione Civile e dell'Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai

sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, stante l'urgenza di provvedere in merito.

Ilm

7




In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dellart. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142,
recepito dall'art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche,
vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del! servizio interessato - per quanto concerne la regolaritd tecnica esprime parere:
favorevole

Data 13/12/2011
IL RESPONSABILE

G

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolaritd contabile - esprime parere: favorevole

Pt [ ;/ (7 /Zm M L RESPONW

Inoltre, Il responsabile del servizio finanziario , a norma dell'art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito
dallart.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonche fart. 153,

comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa.
L RAGIW

vwe {3/lz[20M

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che la proposta che precede & meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 cosi come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive
modificazioni;
VISTO lo Statuto Comunale:
VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'‘Assessorato Regionale degli Enti Locali:
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dallart.1,
comma 1°, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;
VISTO |'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia:
con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto
di legge nel presente dispositivo.Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente esecutiva stante l'urgenza espressa nella proposta.



1l presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma

L’ ASSESSORE

IL SINDACO

IL SEGRET/I’/%[

CERTIFICATO DI PUBBL.
1I1 sottoscritto Segretario C su conf
attestazione del Messo Comunal
CERTIVFI1I
Che la presente deliberazione & stata pubb icata
all’Albo di questo Comune per giorni
consecutivi dal al .

Dalla Residenza Municipale, 1i

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, & stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale il

per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al

S.Angelo di Brolo, 1li

IL SEGRETARIO COMUNALE

I1 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione

ATTESTA

%' esecutiva dal 1 3 D'C. 2011perché dichiarata immediatamente esecutiva
dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91)

El

DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

0O decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli
Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).

s.Angelo di Brolo, 11 | § DIC. 201

IL SEGRE

U>

el



